
Ano XXXIII • No 219 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Fevereiro de 20203

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Prefeito

Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Roberto M. Pereira

Diretoria de Administração e Finanças: Roberto M. Pereira

(Respondendo pelo expediente)

Diretor Industrial: Marluci Alves

AVISO
A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de
contrato que esteja em desacordo com o § 2º do art. 441 do RGCAF.

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          5,60

Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       110,49

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd, pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura,

acompanhados de uma cópia com assinatura e identificação do responsável.

As páginas do Diário Oficial são formadas por três colunas de 08 centímetros.

Exemplar atrasado (sujeito à disponibilidade)........................................................................................................................................ R$         3,35

Entrega de matérias para publicação e forma de pagamento: A entrega das matérias, os pagamentos de publicações e a aquisição de  

exemplares atrasados devem ser efetuadas diretamente na Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284.

Para reclamações sobre publicações dirigir-se Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284, através do e-mail pdoficial@pcrj.rj.gov.br no prazo de 10 dias da data 

da veiculação.
A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SUBSECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL DO GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

DECRETO RIO Nº 47123 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

Aprova o detalhamento da Despesa do 
Poder Executivo para o exercício 2020, 
adequado aos Decretos nº 47.106, nº 47.107, 
nº 47.108 e nº 47.109, de 24 de janeiro 
2020.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo, o Detalhamento da Despesa 
do Poder Executivo, compreendendo os órgãos e entidades da Adminis-
tração Direta e Indireta, conforme estabelece o art. 23 da Lei 6.623, de 
22 de julho de 2019 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 
Financeiro de 2020, e de acordo com as alterações efetuadas pelos 
Decretos nº 47.106, nº 47.107, nº 47.108 e nº 47.109, de 24 de janeiro 
de 2020.

Art. 2º A Codificação da Receita e da Despesa será divulgada através de 
Resolução Conjunta da Secretaria Municipal de Fazenda e da Controla-
doria Geral do Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020.
Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de 2020; 455º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA

Obs: O anexo deste Decreto está publicado em forma de suplemento, 
nesta edição.

DECRETO RIO Nº 47124 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

Cria o Comitê de Operações do Carnaval - 
COCar, e dá outras providências.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de integração entre órgãos municipais 
para a realização das diversas ações voltadas à realização do Carnaval;

DECRETA:
Art. 1º Fica criado o Comitê de Operações do Carnaval - COCar, que tem 
a finalidade de integrar os órgãos da administração direta e indireta para 
planejamento e operação do Carnaval.

Art. 2º Comporá o COCar os seguintes membros, sob a presidência do 
primeiro:

I - Secretário Municipal de Envelhecimento Saudável, Qualidade de Vida 
e Eventos - SEMESQVE;
II - Representante da Secretaria de Ordem Pública - SEOP;
III - Representante da Secretaria Municipal de Fazenda - SMF;
IV - Representante da Secretaria Municipal de Transportes - SMTR;
V - Representante da Secretaria Municipal de Saúde - SMS
VI - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos - SMASDH;

VII - Representante da Empresa de Turismo do Município do Rio de 
Janeiro - RIOTUR;
VIII - Representante da Empresa Municipal de Informática S.A. - IPLANRIO;
IX - Representante da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - 
COMLURB;
X - Representante da Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de 
Janeiro - CET-RIO;
XI - Representante do Centro de Operações e Resiliência - GP/COR;
XII - Representante da Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM-RIO;
XIII - Representante da Defesa Civil do Rio de Janeiro;
XIV - Representante da Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor 
do Estado do Rio de Janeiro - PROCON/RJ;
XV - Representante da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária 
e Controle de Zoonoses - S/SUBVISA.

§ 1º Os membros, titulares e suplentes, deverão ser indicados à 
presidência do COCar no prazo máximo de quarenta e oito horas.

§ 2º A Presidência poderá convidar as concessionárias de serviços 
públicos para participar do COCar.

Art. 3º Sem prejuízo do disposto no art. 2º, a presidência do COCar 
poderá solicitar servidores para colaborar nas ações a cargo do COCar.

Art. 4º Os servidores solicitados serão dispensados das suas funções e 
farão jus a dois dias de folga por dia trabalhado, sem prejuízo do salário, 
vencimento ou outra vantagem.

§ 1º O gozo do benefício de que trata o caput se dará pela concessão em 
data definida pela chefia imediata e outro de escolha do servidor.

§ 2º É vedada a conversão da folga em retribuição pecuniária.

Art. 5º As reuniões do COCar ocorrerão, semanalmente, nas terças e 
quintas-feiras, às quatorze horas, nas instalações do GP/COR.

§ 1º As reuniões de que trata o caput ocorrerão no período entre 20 de 
janeiro até o dia seguinte do último dia de Carnaval.

§ 2º A presidência do COCar poderá convocar reunião extraordiná-
ria, ainda que fora do período previsto no § 1º, para definir ou discutir 
quaisquer assuntos que atendam a sua finalidade.

§ 3º A presidência do COCar, nas hipóteses do parágrafo anterior, poderá 
estipular calendário periódico extraordinário.

Art. 6º Fica delegada à presidência do COCar a competência para 
regulamentar suas atividades.

Parágrafo único. O poder regulamentador descrito no caput poderá ser 
exercido nos casos de omissão do presente Decreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de 2020; 455º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA

DECRETO RIO “P” Nº 34 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

Delega competência na forma que menciona.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de apoio na interlocução entre os 
Órgãos Públicos envolvidos na realização do Carnaval de Rua 2020;

RESOLVE:
Art. 1º Fica delegada competência a FELIPE MICHEL, matrícula 
60/311.547-4, Secretário Municipal de Envelhecimento Saudável, 
Qualidade de Vida e Eventos, para praticar atos de interlocução entre 
os Órgãos Públicos envolvidos na realização do Carnaval de Rua 2020.

Parágrafo único. Ficam asseguradas as demais competências da 
Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro - RIOTUR, de acordo 
com a Lei nº. 1.276, de 1988, e seus objetivos institucionais, notadamente 
na Gestão do Carnaval da Passarela do Samba Professor Darcy Ribeiro e 
Carnaval de Rua em todas as suas espécies de apresentações, incluindo 
os cadastros pertinentes.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DECRETO RIO ”P” Nº 35 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 09/001.016/2019,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, no cargo de 
Médico, nas especialidades abaixo discriminadas do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 1.952 de 
08/03/1993, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado final constante do Edital CVL/SUBSC nº 216 
DE 24/10/19, publicado no D. O. RIO de 25/10/19.

ANATOMIA PATOLÓGICA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º MONICA SOARES OLIVEIRA DE ALMEIDA
2º MARIA CLARA ANDRADE MACIEL DA S. C GALDI
3º NATHALIA DE PAULA SANT ANA
4º JULIA DE MENEZES ARAUJO DA CRUZ

ANESTESIOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º BIANCA LOPES LOURES DE CASTRO
2º ANA CAROLINA MEIRELES DO CARMO
3º GUILHERME RODRIGUES CORREIA
4º CLAUDIO JOSE GOUVEA GALHARDO
5º FERNANDA BEZERRA DE MELLO MONTE
6º IRAPUA JOSE GARCIA JUNIOR
7º GABRIEL PEREIRA CERQUEIRA
8º ANA CAROLINA LOPES PINHEIRO
9º EDSON TADEU SUZANO BERARDINELLI
10º FILIPE FERREIRA ALVES PINHO
11º MARIANA SALDANHA GALVAO SIMOES
12º MARIANNA DIAS CIANCI BARBOSA
13º RODRIGO DOS SANTOS NASCIMENTO
14º CARLA VALERIA ROCHA RAMOS GIORGETTA

** 15º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, convocado 
para posse

16º RALPH MOTTA DINIZ
17º GABRIEL PRUCOLI BENEVENUT

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 4 de Fevereiro de 2020 às 4:52:12
Código de Autenticação: 474ba7e7



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 219 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Fevereiro de 20204

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 1º JOSÉ CARLOS FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

CARDIOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º GIOVANNI POSSAMAI DUTRA
2º LUANA ALVES ROCHA DE CARVALHO
3º GUILHERME PINELLA GUEDES PEREIRA
4º ALINE CAVALCANTI DE SANTANA CORVINO
5º MARCIA GRACINDO DA SILVA
6º THAIS LIPS DE OLIVEIRA DUARTE
7º CARLOS ROBERIO DOS SANTOS CONRADO MENDES
8º ESTEVAM FERREIRA DE OLIVEIRA BARROS

CIRURGIA GERAL
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º ANDRE BELOTTI PAES DE FIGUEIREDO
2º CLARISSA DE AVELLAR AMORIM

** 3º LUIZA BASILIO RODRIGUES
4º THIAGO ARAUJO GONCALVES

** 5º DIANA MARIA FERREIRA ZANOTELLI
6º RODRIGO DA SILVA GOMES
7º MONICA MARTINS GUIMARAES
8º JOAO PEDRO DE ARAUJO SIMOES CORREA
9º ALEXIA DE SOUZA AZEVEDO
10º LUIS FERNANDO ROSATI ROCHA
11º VICTOR AMMAR VIDAL
12º JESSICA PEREIRA MANSO
13º CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO RIZZO
14º VITO ANTONIO ALESSIO NETO
15º WILSON DA COSTA GOMES JUNIOR
16º CAMILA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES
17º RODRIGO CLEBICAR LEITE
18º JOAO CARLOS HUTTER FILHO
19º VALERIA LOUREIRO CLARO FERREIRA PINTO
20º CAROLINA DOS SANTOS RIBEIRO
21º FLAVIA APELBAUM
22º DIOGO SALLES
23º ENRIQUE ALFONSO BOLANO SOLANO

** 24º JULIANA GOULART FRANCO DINIZ DE OLIVEIRA
25º GUSTAVO ALT COELHO
26º JAN MICHAEL SOBEL
27º CARLOS HENRIQUE PAIXAO XIMENES
28º KEVIN SICALO
29º BRUNA CORDEIRO MALAFAIA DOS ANJOS
30º RODOLFO FREDERICO GAZZONI DEGRAZIA HOWES
31º ADRIANA ROCHA GONCALVES
32º ANTONIO MANNARINO
33º FERNANDA ORLANDO CORREIA
34º CATERINA GOULART ALESSIO

** 35º ANA PAULA TORRES DA COSTA
36º CARLOS MANOEL PEDRA PETTO GOMES
37º ELEN DE MENEZES CONCEICAO

** 38º LEONARDO PAIXAO NETO
39º CARLOTA DE ANDRADE SANTOS LOPES DA COSTA
40º ANA PAULA ALMEIDA RAINHO
41º JOAO PAULO PIRES DE FREITAS
42º BRUNA FERNANDES DE SOUZA
43º PRISCILA FERREIRA SOTO

** 44º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, convocado 
para posse

45º PATRICK DARGAINS MEDRADO
46º DIANA FARIA SILVA
47º MARCOS PAULO BRITTO DE OLIVEIRA
48º LARISSA DE CASTRO FONSECA
49º GABRIEL BUDIN AFFONSO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 4º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 5º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 6º FABIO GOMES RIBEIRO
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

CIRURGIA PEDIÁTRICA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º ERICA CERQUEIRA LOPES
2º FLAVIA SILVEIRA AMARO DA SILVA JAMEL
3º ROBERTA JUSI RODRIGUES
4º EDUARDO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
5º FERNANDA RIBEIRO DE FERNANDEZ Y ALCAZAR
6º ANDREA MELCHIADES PALLADINO
7º ALIA CHARIF PENCHEL
8º TATIANA VIDON DE CASTRO
9º JEFERSON TOBIAS DA SILVA DE OLIVEIRA

10º BARBARA CAROLINA A B GODINHO
11º ALINE FRANCO SCHREIBER

CIRURGIA PLÁSTICA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º STELLA SOUZA AMORIM
2º ANNALU PEDROZA DOS REIS
3º VICENTE DE SOUSA MOTA NETO
4º GABRIELA FIGUEIRA DE ANDRADE
5º RENATA RUAS MONTEIRO
6º ALINE LOBATO DE SOUSA
7º NATHALY LIMA DIAS DA SILVA
8º MAYRA JOAN MARINS DA COSTA
9º RAFAEL GARRIDO SOUZA COSTA

10º BRUNO LOPES DA SILVA RAMOS
11º ARIANE RIBEIRO DOS SANTOS
12º MAURICIO MOURA SANTORO JUNIOR
13º MARCIO LIMA LEAL ARNAUT JUNIOR
14º MARCUS VINICIUS DA SILVA COIMBRA FILHO
15º LEIZI REGINA BARRETO SILVA
16º VANESSA ROSADAS THEME VERARDO DE MEDEIROS
17º JOAO PEDRO ESTIMA DE SOUZA
18º RAFAEL FERREIRA AMARAL
19º DIOGO MARINHO PERRONE
20º CLARICE ABREU DOS SANTOS A. DE FARIAS
21º CEZAR AUGUSTO RODRIGUES FILHO
22º SARAH LAMBLET TARRAGO
23º RAFAEL BEMMUYAL DOS SANTOS BARONI BARBOSA
24º MAIRA DA CRUZ GONCALVES LEAL
25º UDSON CHANDLER DIAS COELHO
26º BRUNO ANASTACIO FERRAZ GUIMARAES
27º VANESSA LEÃO PEDROZO RAJO
28º KARINA VANZAN MAIO RODRIGUES

** 29º DENISE VILAS BOAS DE CAMPOS
30º BRUNO MARTINS DE NOVAES BORGES
31º KERLY ABRAAO BADARO
32º ROBERTA DE ARAUJO BRAGA MONTANO
33º MATHEUS DORNELES FICK
34º LEANDRO AUGUSTO SOARES DE BRITO
35º FLAVIO MARQUES DE CARVALHO
36º ANDRE SALO BUSLIK HAZAN
37º NATHALIA AMARAL DOBAL

CIRURGIA TORÁCICA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º MARCELL ALEX FERRAZ ARAUJO

CIRURGIA VASCULAR
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º VALTER WILLIAN DE PAIVA
2º JOYCE DOS REIS RIBEIRO TEIXEIRA
3º LUANA GOUVEIA RIO ROCHA DO CARMO
4º BERNARDO SANTOS DE SOUZA
5º MARINA MENEZES LOPES
6º CAMILA RODRIGUES LIMA
7º DOUGLAS POSCHINGER FIGUEIREDO
8º HUGO ALEXANDRE ARRUDA VILLELA

9º CHRISTIANE CAVALCANTI BARROSO LAMEIRA
10º KARINA DE MENDONCA UCHOA PACHECO
11º ANA CLARA STRAUSS VASQUES ESSINGER
12º FERNANDA DE CASTRO CERQUEIRA
13º PAULA MARQUES BRANDAO DE ALBUQUERQUE
14º RAYZA NORONHA DE ALMEIDA FERNANDES
15º RODRIGO CAMPOS PATRICIO

CLÍNICA MÉDICA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º LEIVY ZUCKER CYTRYN
2º ALEXANDRE JOSE DE FARIAS
3º JAIRO MAROPO DE ALENCAR
4º FERNANDO AUGUSTO CAVALCANTI VARZIM
5º CARLA CRISTINA DONATTI
6º DANIEL SOTO LOPES
7º LETICIA DE SOUSA PERES
8º DANILO LUIS BOECHAT MARINS
9º MARCELLO ANTONIO SA ALLEVATO
10º CAROLINA ARAUJO JANUARIO DA SILVA
11º GIULIANO POSSAMAI DUTRA
12º LUIZA DE PAULA GOMES
13º ANDREIA FAE DAS NEVES
14º LAURA COSTA XAVIER KELLEM

** 15º ADRIANA DE OLIVEIRA VALADARES TALON
16º ELLEN FERNANDA DAS NEVES BRAGA
17º ALEXANDRE NUNES MARREIROS FILHO
18º ANA LUCIA CRISSIUMA DE AZEVEDO JUPPA
19º GISELLE BERLINSKY RODRIGUES LEAO E SILVA
20º TATHIANA FERNANDES MATTOS BAHIA ALVES
21º MARCELO TORRES GONCALVES
22º GISELE VERAS ALVES
23º NICOLLE CANELLAS CAMARA AJUZ

GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º CAROLINA MONTEIRO CHALOUB
2º BRUNO PEREIRA RIBEIRO DA ROCHA
3º ANNA LETICIA DE CERQUEIRA CAMPOS VILLARDI
4º JULIANA BORTOLUZZI DOS SANTOS

GERIATRIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º TAMIRIS NOGUEIRA NACCER

INFECTOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º JULIA HERKENHOFF CARIJO
2º SILVIA LUCIANA DE FREITAS SENA
3º FABIANO GUERRA SANCHES
4º BRUNO CRUZ FONSECA
5º RENATA DE MAGALHAES VIEIRA

6º BIANCA BALZANO DE LA FUENTE VILLAR 
ZIMMERMANN

INTENSIVISTA ADULTO
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º CLEVIO CEZAR DA FONSECA
2º ELVIO DAMASCENO MACIEL JUNIOR
3º CAROLINE DE SOUZA MARTINS FERNANDES

NEFROLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º PRISCILLA DE ANDRADE NOGUEIRA SOUZA
2º GILSON RIGHETTI VIEIRA FILHO
3º SARA GUIMARAES FIGUEIREDO
4º MARCELLA GARCIA RODRIGUES
5º RAQUEL BORDE DE BARROS

NEONATOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º DANIEL HILARIO SANTOS GENU

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 4 de Fevereiro de 2020 às 4:52:12
Código de Autenticação: 474ba7e7



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 219 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Fevereiro de 20205

2º CHRISTIANE GARIOS UCHA CAMPOS
3º ROBERTA MACHADO DE MELLO CALVENTE ARANDA
4º FRANCISCO ALVES DE ARAUJO

NEUROCIRURGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º LUIZ FELIPE DOS SANTOS RIBEIRO
2º VALERIE CALUDINE MANICACCI
3º HUGO CORREA SCHIAVINI
4º TATIANA PROTZENKO CERVANTE
5º MARCELO SAMPAIO POUSA
6º PEDRO HENRIQUE DA COSTA FERREIRA PINTO
7º BARBARA CONTARATO PILON
8º HENRIQUE HALFELD FURTADO
9º THIAGO DE BELLIS
10º GIANNE LEITE LUCCHESI
11º JOSE ALBERTO ALMEIDA FILHO
12º DANIELA DE OLIVEIRA VON ZUBEN
13º RAPHAEL BERTANI DE MAGALHAES

NEUROLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º LUCAS LIMA NAJAR
2º RENATA DELFINO DE ALMEIDA

NEUROLOGIA PEDIÁTRICA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º RENATA JOVIANO ALVIM

OBSTETRÍCIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º RODRIGO MARQUES DOS SANTOS DE SOUZA
2º RENATA LOPES DE OLIVEIRA
3º CRISTIANA VALLE DE LA RIVA
4º VIVIANE RENATA PHILIPSEN
5º RACHEL DE SA CAMPOS
6º THAIS SANTOS DE OLIVEIRA
7º ROBERTA FURTADO STIVANIN RACHID NOVAIS
8º JULIENNE BITTAR ARAUJO
9º ANA LUIZA DE CARVALHO DA HORA
10º CAROLINE RODRIGUES CAMBEIRO GIELER
11º XENIA TRACERA HOTTZ
12º CRISTIANE DOS SANTOS BASTOS
13º JACQUELINE ASSUMCAO SILVEIRA MONTUORI
14º ANA CAROLINA VALDETARO
15º PRISCILA GUYT REBELO

OFTALMOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º RENATA DE MELO BRANDO
2º LUIZA MACEIRA DE ALMEIDA NEVES
3º GIOVANNA PROVENZANO SA
4º ALLINE LOPES BARBOSA
5º VIRGINIA CAVALCANTI E SILVA
6º ANDRE LUIS FRANCISCO CASTRO

** 7º LIANA TITO BARBOSA FRANCISCO
8º DANIELLE G. G. GRIZOTTI HALFELD
9º ANA LIGIA GAZOLLA LIMA

10º ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES PAIVA

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º PEDRO PURITA PAES LEME
2º EDUARDO MACHADO LUZ
3º EDUARDO HADID PORTNOI
4º JOSE SOARES PIRES NETO
5º FABIO QUEIROZ RIBEIRO
6º EDER LUIZ BAIA SOUTO
7º FELIPE PASCHOALIN PACHECO
8º NASCIF HABIB TANUS NASCIF
9º PEDRO QUINTANEIRO CALDEIRA BRANT
10º FERNANDO BRENO DE OLIVEIRA RIBEIRO
11º LEONARDO MARCOLINO AYRES

12º ERNANI VASCONCELLOS EMILIANO DOS SANTOS
** 13º MOISES ABRAAO MAGALHAES

14º ERIC TEIXEIRA DOS SANTOS
** 15º MARCUS VINICIUS DANTAS NEVES

16º GUILHERME CHRISTIAAN LOPES DE ALMEIDA
17º BRUNO PARILHA COUTINHO
18º DIEGO SILVA DOMINGUES DE MORAES
19º MARCELUS GABRIG MACHADO
20º HELOISA MARIA ALMEIDA PEREIRA
21º BRUNO POVOLERI MARANO

** 22º LUIS EDMUNDO OLIVEIRA RODRIGUES

** 23º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, convocado 
para posse

24º FELIPE AMARAL AGUIAR SILVA
25º JOAO HENRIQUE COSTA REIS
26º RAPHAEL GONCALVES DOS SANTOS FARIAS
27º DANILO MICHEL BAIA SOUTO
28º IGOR SILVANI SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares.

** 4º MARIO RODRIGUES ALVES
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

OTORRINOLARINGOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º CARLA ABRANCHES DUARTE MACHADO
2º RENATA FREITAS SILVA
3º JOSE EDUARDO ESPOSITO ALMEIDA
4º MARINA GABRIELA DE OLIVEIRA E SILVA
5º PRISCILA SILVA MONTEIRO
6º MARIA DA PENHA VIEIRA DE ABREU
7º MARCELLE RODRIGUES COVIELLO
8º SARAH SANTOS NASCIMENTO
9º YASMIN CARDOSO RESENDE DA MATTA

10º RENATA LIMA DA SILVA

PEDIATRIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º LUIZA SOTERO VIANNA
2º RENATA BEATRIZ BOECHAT QUADROS
3º LETICIA HASTENREITER
4º NATHALIA RAPOSO THOMPSON
5º LOUISE FATIMA GOMES DE ALMEIDA
6º LETICIA CARVALHO GUSMAN
7º CAROLINA DE ALMEIDA LUNA
8º SAMIA DANIELE SIEBRA BOUCAS
9º JULIANA FERREIRA FERNANDES
10º TATIANE VIDAL DIAS GOMES
11º ANA CAROLINA POMODORO DE M. L. C MARTINS
12º ROBERTA PAOLA DE LIMA DIBO

PSIQUIATRIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º BRUNO ROCHA DE TOLLA
2º PAULA VIGNE PIRES FERREIRA
3º TAHIANA SIGNORINI ANDREAZZA
4º ANA PAULA PACHECO SOARES RIBEIRO
5º FELIPE FELDMAN
6º PATRICIA H. C. FERNANDES DE OLIVEIRA
7º BETTY NESANELOVICZ

RADIOLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º ERICA JORGE ANTUNES

** 2º GLAUCIO OLIVEIRA DA GAMA
3º ELAZIR BARBOSA MOTA
4º PRISCILLA MORGADO E SOUZA

5º VICENTE PAULO ALVES SANTOS
6º MARIA GABRIELA MACHADO WAKSMAN
7º CARLOS HENRIQUE CABRERA DE CRISTOFARO
8º MONICA CHAMAS
9º ANA PAULA DE C. MIRANDA ROSATI ROCHA
10º ROBERTO PERROTTA DE SEIXAS
11º LUIZ FERNANDO BOITEUX SANTOS
12º FELIPE DO NASCIMENTO GOMES

UROLOGIA
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º MARCIO GINSBERG
2º RODRIGO GALVES MESQUITA MARTINS
3º FELIPE CASSAU DE SA FREIRE

DECRETO RIO “P” Nº 36 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JERÔNIMO JESUS DE ALMEIDA, matrícula 11/160.534-4, 
Engenheiro Civil, do Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo 
DAS-10.A, código 072676, da Subsecretaria de Infraestrutura, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Conservação.

DECRETO RIO “P” Nº 37 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CHRISTOPH WALTER MUELLER HAGEMANN, para exercer 
o Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 
072676, da Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Habitação e Conservação.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Paulo Albino Santos Soares 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 564 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CRISTIANE SILVA ALVES, matrícula 11/235.600-4, Assistente 
Social, com validade a partir de 1o de fevereiro de 2020, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 078176, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 565 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear APARECIDA FERNANDES PEREIRA, com validade a partir de 
2 de janeiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 077671, da Prefeitura da Cidade do Rio de 
Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 566 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar, a pedido, ALVIR NELSON ROSA JÚNIOR, matrícula 12/223.817-8, 
Agente de Administração, com validade a partir de 2 de janeiro de 2020, 
da Função Gratificada de Chefe I, símbolo DAI-06, código 047170, do 
Serviço de Administração, da XVI Administração Regional - Jacarepaguá, 
da Subsecretaria de Relações Institucionais, da Secretaria Municipal da 
Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 567 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar CLAUDIA BAPTISTA DE SÁ, matrícula 12/225.992-7, Agente 
de Administração, com validade a partir de 2 de janeiro de 2020, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe I, símbolo DAI-06, código 
047170, do Serviço de Administração, da XVI Administração Regional - 
Jacarepaguá, da Subsecretaria de Relações Institucionais, da Secretaria 
Municipal da Casa Civil.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 4 de Fevereiro de 2020 às 4:52:12
Código de Autenticação: 474ba7e7


